^a Quo nomine bona quæ liberis a matre obvenirent, interdum significari Fr. Connanus, lib. viii, cap. 3, notat, aliique ex Seneca, Valer. Maximo et Suetonio contendunt. Plutarchus contra non levi ra-

tione disputat ἐν παραγγέλλεσσι γαμνοῖς, cui hujus loci lectio, patrimonii, duorum manuscriptorum codicum auctoritate confirmata suffragatur. Forns.

proximum constemur. Quapropter æquissimæ jurisdictioni opera navanter [*Juret., ovaanter*] impendite, dilectisque [*Gr., directis*] sedis vestræ chartarum designatas massas auctoribus [*Gr., actoribus*] ejus sine aliqua dilatione contradite; ut summa nobis charitate sociatus, gratia præsentis muneris reddatur acceptior.

EPISTOLA XXIV.

OBERO ECCLÆSIÆ ROMANÆ ATHALARICUS REX.

Remittit ad papæ judicium eos qui clerico Romano litem intenderit. Qui sanctæ sedis auctoritatem contempserit, eum vult et causa cadere, et decem librarum auri mulcta pauperibus eroganda puniri.

Tanto Divinitati plurima debemus, quanto a cæteris mortalibus majora suscepimus. Nam quid simile rependat Deo, qui potitur imperio? sed licet pro tanto munere nihil compensari possit idonee, ipsi tamen gratia redditur, dum in servientibus honoratur. Itaque flebili aditione causamini hoc fuisse longæ consuetudinis institutum, ut si quis sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ servientem aliqua crederet actione pulsandum, ad supradictæ civitatis antistitem negotium suum dicturus occurreret, ne clerus vester forensibus litibus profanatus, negotiis [*Ms. Gr., Cuj. et Forn., officiis*] potius sæcularibus occupetur: addentes diaconum quoque vestrum ad contumaciam religionis tanta executionis acerbitate compulsum, ut sajus eum propriæ custodiæ crederet mancipandum. Presbyterum quinetiam Romanæ Ecclesiæ pro levibus causis asseritis criminaliter impetitur. Quod nobis, pro ingenita reverentia quam nostræ debemus Auctori, displicuisse profiteamur, ut qui pridem sacris munerant inservire ministeriis, conventionis irreverenter nefariis injuriis subjacerent. Sed aliorum placentia subreptio nobis obtulit plenissimæ laudis eventum, ut causa contingeret præstandi, quæ nos cælestibus commendaret auxiliis. Atque ideo considerantes apostolicæ sedis honorem, et consulentes desideriis supplicantium, præsentis auctoritate moderate ordine definimus, ut si quispiam ad Romanum vicum aliquem pertinentem in qualibet causa probabili crediderit actione pulsandam, ad beatissimi papæ judicium prius conveniat audiendus; ut aut ipse inter utrosque more suæ sanctitatis agnoscat, aut causam deleget æquitatis studio terminandam: et si forte, quod credi nefas est, competens desiderium fuerit petitoris elusum, tunc ad sæcularia fora iurgaturus occurrat, quando suas petitiones probaverit a supradictæ sedis præsule fuisse contemptas. Quod si quis exstiterit tam improbus litigator, atque omnium fuerit iudicio sacrilega mente damnatus, qui reverentiam tantæ sedi exhibere contemnat, et aliquid de nostris assatibus crediderit promerendum, ante alienjus conventionis effectum decem librarum auri dispendio feratur, quæ a palatinis sacrarum largitionum protinus exactæ, per manus sæpe memorati antistitis pauperibus erogentur: carensque impetratis, negotii quoque sui amissione mulctetur. Dignus

A est enim duplici pœna percelli, qui et diviniam reverentiam, et nostra jussa temeravit. Sed interim vos, quos judicia nostra venerantur, ecclesiasticis vivite institutis. Magnum scelus est, crimina admittere, quos nec conversationem decet habere sæcularem; professio vestra vita cœlestis est. Nolite ad mortaliū vota humilia et errores descendere. Mundani coereantur humano jure, vos sanctis moribus obediæ.

EPISTOLA XXV.

JOANNI VIRO ILLUSTRIS, REFERENDARIO, ATHALARICUS REX.

Confirmat munificentiam Tulum, quæ domum in castro Lucullano positam Joanni concesserat.

Valde dignum est, in eis aliena servare, quibus nos oportet propria dona conferre. Quid enim ea illa munificentia possis ambigere, quando a nobis te intelligis mereri quod a nostris decessoribus accepisti? Profitemur itaque alterius quidem donum, sed nostrum esse judicium, et modernam principis mentem prevenisse tantum velocissimam largitatem. Hinc est quod divæ [*Juret. V. C., divinæ*] memoriæ avum nostræ elementæ domum in castro Lucullano positam, obsequiorum tuorum sedulitate provocatum, constat voluisse largiri. Cujus dispositionem secutus patricius Tulum (*Superius, epist. 9 et 10*), posteaquam illi nostra est liberalitate concessa, præfatam domum actu legitimo in tua optime jura transmisit. Quapropter serenitas nostra vel inchoatæ voluntatis desiderium, vel Tulum plenissimæ donationis effectum præsentis auctoritate corroboramus, ut sæpe dicta domus patriciæ [*Niv., Ga., Gr. et Cuj., paternæ*] recordationis Agnellæ in Lucullano castro posita, cum omnibus ad se pertinentibus in tua vel hæredum tuorum possessione permaneat; et quidquid de hac facere malueris, habebis liberam potestatem: cujuslibet vel privati nominis, vel publici posthac inquietudinem submoventes; ubi et si quid esset quolibet casu, qualibet inquisitione fortassis ambiguum, hujus auctoritatis nostræ iudicio constat explosum. Fruera, juvante Deo, rebus propriis ex nostra quoque auctoritate solidatis. Alii enim tibi jura legitima præstiterunt, nos possessionis quietem et eunctis sæculis securam conferimus firmitatem. Sed ne quis forsitan tam egregiæ voluntatis nostræ invidus temerator existat, jubemus eum qui ex hac re, quolibet tempore, vel lisei nomine, vel privati, movere tentaverit aliquam questionem, dare tibi, vel ad quem pertinere volueris, domum **137** superius designatam, pœnæ nomine auri libras centum, et frustratum suis ausibus intudatumque discedere. Hunc enim voluntatis suæ meretur invenire fructum, qui aliquid contra nostrum videtur quæsisse iudicium.